
 
Obce a cenová kontrola  
 
Cenová kontrola podle zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, 
je pro obce výkonem přenesené působnosti a spočívá:  
a) ve zjišťování, zda prodávající nebo kupující neporušují ustanovení zákona o cenách a 
cenové předpisy,  
b) v ověřování správnosti předkládaných podkladů pro potřeby vyhodnocení vývoje cen, 
regulace cen a pro řízení o porušení cenových předpisů,  
c) v kontrole plnění opatření uložených k nápravě.  
 
Orgány, které provádí cenovou kontrolu, stanoví zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti 
orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů. Jedním z těchto 
orgánů je i obecní úřad obcí I., II., a III. Stupně (§4a odst. 2 a 3 citovaného zákona), 
který provádí cenovou kontrolu, ukládá, vybírá a vymáhá pokuty za porušení cenových 
předpisů.  
 
Působnost obecního úřadu v cenové kontrole se vztahuje na veškerý prodej 
uskutečňovaný na území obce bez ohledu na to, zda fyzická osoba nebo právnická 
osoba, která prodej uskutečňuje, má na území obce trvalý pobyt nebo sídlo.  
Při provádění cenové kontroly podle zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, se obecní úřady 
převážně zaměřují na dodržování podmínek stanovených §11 (kontrola cenové 
evidence), §13 (kontrola označování zboží cenou) a §13a (kontrola informování o 
cenách při poskytování služeb cestovních kanceláří) a zjišťují, zda prodávající 
neporušuje uvedená ustanovení.  
 
Cenovou kontrolu dále provádí např.:  
- Specializovaný finanční úřad  
- Státní energetická inspekce (v oblasti cen energií)  
- celní úřady (v oblasti cenových předpisů u cigaret)  
- krajské úřady  
 
Základní cenové předpisy:  
- zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů  
- zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů v oblasti cen  
- zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku  
- vyhláška MF č. 450/2009 Sb., kterou se provádí zákon o cenách  
- Cenový věstník, kterým se vydává seznam zboží s regulovanými cenami (zpravidla jde 
o první číslo v ročníku např. výměr č.01/2011)  
 
V rámci metodické pomoci Odbor majetkový, právní a správních činností, oddělení 
Krajský živnostenský úřad dále nabízí:  
- pravidelné konzultační dny (každou první středu v měsíci)  
- na základě vzájemné domluvy osobní návštěvu obecního úřadu  
- písemnou komunikaci (datová zpráva, e-mail, pošta)  
 
Kontakt pro bližší informace o cenové kontrole:  
Ing. Jiří Švančar, tel. 585508255, e-mail: j.svancar@kr-olomoucky.cz ,  
Mgr. Michal Franěk, tel. 585508254, e-mail: m.franek@kr-olomoucky.cz 


